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AAnnllæægg  aaff  nnyyee  ppyynntteeggrrøønnttkkuullttuurreerr  eerr  eenn  iinnvveessttee--
rriinngg,,  ssoomm  kkrræævveerr  aaffddæækknniinngg  aaff  aarreeaalleettss  mmuulliigg--
hheeddeerr  oogg  bbeeggrræænnssnniinnggeerr..  VVeedd  ppyynntteeggrrøønnttddyyrrkk--
nniinngg  bblliivveerr  pprroodduukktteerrnnee  bbeeddøømmtt  ppåå  uuddsseeeennddeett..
DDeett  iikkkkee  nnookk  aatt  vviiddee,,  oomm  ttrrææeerrnnee  kkaann  ggrroo..
MMaann  sskkaall  vvuurrddeerree  ddee  rriissiikkooffaakkttoorreerr,,  ssoomm  aannggåårr
jjoorrdd  oogg  kklliimmaa,,  ffoorrddii  ddee  kkaann  fføørree  ttiill  eenn  ddåårrlliigg
kkvvaalliitteett..  RRiissiikkooffaakkttoorreerr  ssoomm  ffrroosstt,,  ttøørrkkee  oogg
ssppeecciieellllee jjoorrddbbuunnddssffoorrhhoolldd  kkaann  ggøørree  pprroodduukk--
tteerrnneess  ssaallggssvvæærrddii  mmiinnddrree  eenndd  ffoorrvveenntteett  oogg  øøggee
oommkkoossttnniinnggeerrnnee  vveedd  ddyyrrkknniinnggeenn..  DDeerr  kkaann  vvæærree
ppeennggee  aatt  ssppaarree,,  oogg  mmaann  kkaann  uunnddggåå  ffeejjlliinnvveessttee--
rriinnggeerr,,  hhvviiss  jjoorrddbbuunnddeenn  vvuurrddeerreess  iinnddeenn  aannllæægg
aaff  nnyyee  kkuullttuurreerr..  AArrttiikklleenn  ggeennnneemmggåårr  nnooggllee
jjoorrddbbuunnddssffoorrhhoolldd,,  ssoomm  kkaann  vvæærree  pprroobblleemmaattiisskkee
ffoorr  nnooggllee  aaff  ddee  ddyyrrkkeeddee  ppyynntteeggrrøønnttaarrtteerr..

I markkulturer eller skovkulturer på ren-
afdrifter er klima og jordbund sandsynlig-
vis meget forskellig fra træernes naturlige
opvækstbetingelser. Pyntegrøntarterne nord-
mannsgran, nobilis, rødgran, cypres og thuja
har oprindelse i nåleskove rundt om på
kloden, hvor de vokser op i skyggen af deres
ældre artsfæller eller i blanding med andre
arter. Nåletræer er tilpasset sur jordbund og
kan sagtens vokse under næringsfattige for-
hold ved lavt pH. De fleste arter vokser dog
bedre på næringsrig jord med god vandfor-
syning og god gennemluftning. 

De basale krav til jordbunden er:
• en tilstrækkelig vandforsyning til plan-

terne
• at rødderne skal kunne ånde
• at alle næringsstoffer skal være tilgænge-

lige i den rigtige mængde

Danske jorde indeholder generelt tilstrække-
ligt med næringsstoffer til trævækst. Intensiv
pyntegrøntdyrkning, hvor der fjernes store
mængder grønt, kræver dog tilførsel af
kvælstof og andre næringsstoffer til arealet
for at opnå tilstrækkelig vækst og kvalitet.
Brugen af gødskning i pyntegrøntbevoksnin-
ger betyder, at mange betænkeligheder ved-
rørende næringsmangel kan undgås. Det er
vandforsyningen og klimaet, der primært
skal tages hensyn til ved vurdering af nye
arealer til pyntegrønt. 
Det er fristende at nøjes med at se lidt på
pløjelaget, men det er tit i underjorden, at

problemet eller forklaringen ligger skjult.
Arealets variation er vigtig, for eksempel når
det gælder dræningsforhold. Derfor er det
ikke nok at undersøge et enkelt punkt på
marken. Terrænvariation giver ofte også
variation i jordens indhold af plantetilgæn-
geligt vand, næringsstofindhold og luftskifte.
På landbrugsarealer er overjorden et pløje-
lag, som kan være tilført jordbrugsskalk,
handelsgødning og organisk gødning gen-
nem mange år. Rester af jordbrugskalk kan
man se som hvide klumper, og pH i jorden
vil da være forholdsvis højt. Gødningsmangel
er ikke den første tanke, der falder én ind
på tidligere landbrugsjord. Til gengæld kan
jorderosion i overfladen blive et problem i
kuperet terræn. Humus i jorden virker sta-
biliserende, og det samme gør rødder fra
ukrudtsflora. 
På gammel skovjord er der ofte et surt mor-
lag ovenpå jorden, især hvis der har været
dyrket gran. Under 10–15 cm's dybde er
mineraljorden sjældent ret humusrig, med-
mindre der findes et udfældningslag af hu-

musforbindelser, jern og aluminium – et så-
kaldt al-lag i større dybde. Humus i jorden er
med til at øge den vandholdende evne og til
at forbedre jordstrukturen. Samtidig øger hu-
mus jordens evne til at holde på næringsstof-
ferne. Det mindsker risikoen for udvaskning.
Underjorden fra ca. 40–50 cm's dybde og
nedefter har ofte indflydelse på overjordens
beskaffenhed, fordi rødder henter nærings-
stoffer her, og nålene kastes på jordover-
fladen. Sandet underjord (JB 1 og 2) er
næringsfattig, og overjorden vil have et ved-
blivende behov for gødskning med alle
næringsstoffer. Der er meget lidt at hente
for rødderne i underjorden. Lerblandet sand-
jord og lerjord (JB 3–8) er mere næringsrige
i udgangspunktet. Frigivelsen af nærings-
stoffer ved forvitring er tilstrækkelig til
almindelig skovdrift, men til pyntegrønt-
dyrkning vil der være behov for kvælstof og
andre næringsstoffer, når der høstes meget
grønt. Se gødningsvejledninger i Skov &
Landskabs Videnblade for Pyntegrønt (for
eksempel  nr. 4.1-1, 5.9-7 og 5.9-16).

jordbund
Af ph.d. Ingeborg Callesen, Skov & Landskab, KVL

Vurdering af jordbunden ved 
pyntegrøntdyrkning

Hanherred

Billede 1. Billede af gley ved stærk og hyppig vandmætning på lerjord (Gråsten) og på
sandjord (Hanherred). Gley ses som grå-blå farver nederst i profilerne.

Gråsten
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De 3 vigtige: 
Tekstur, dræning og kalk

På danske jorde bør man kigge nærmere på
tre forhold i underjorden. Det er tekstur,
jordens naturlige dræningstilstand og even-
tuelle kalkindhold i de egne, hvor det er re-
levant. Redskabet kan være en drænspade
eller et jordbor, der let kan hente jord op fra
større dybde, for eksempel en schlag-hebe,
som bruges i jordbundskortlægning. 

Tekstur
Jordens sammensætning af fine og grove
mineralkorn kaldes tekstur. Sammen med
strukturen (den måde, jorden "klumper" på)
har teksturen stor indflydelse på jordens
indhold af plantetilgængeligt vand. Tekstur
beskrives i jordboniteringssystemet med JB
numre, der angiver sammensætningen af ler,
silt, finsand og grovsand . Jordbrugere kan
skelne mellem yderpunkterne lerjord og
sandjord, men ofte kan jordens indhold af
ler være lidt svært at bestemme nøjere. Hvis
man tager en håndfuld jord med mere end
10 % ler og en håndfuld med mindre end 5
% ler, vil den første være nogenlunde sam-
menhængende og ofte formbar og den anden
som regel helt usammenhængende.

Dræning
Sandjorde (JB 1 og 2) har ca. 60–120 mm
plantetilgængeligt vand til ned til en dybde
på 1 m, mens lerholdige jorde (JB 3 til 8)
normalt har mere, i bedste fald mere end
200 mm. Det gør sandjordene meget føl-
somme overfor tørke. Nyplantede kulturer
er sårbare overfor tørke, men vandmangel
optræder hurtigst og stærkest på sandjord,
når regnen svigter. Har du mulighed for at
vande i en tørkeperiode, er det selvfølgelig
en fordel. 
Dræningen kan variere på et areal – også
uden at terrænet bølger meget i jordover-
fladen. Tydelige lavninger er ofte mørke af
humus, fordi jorden er fugtigere end omgi-
velserne. Det betyder, at nedbrydningen af
organisk stof er langsommere. Selv små lav-
ninger i et ellers fladt terræn kan være mar-
kant dårligere drænet end højere liggende
terræn. Hvis jorden er kompakt, er der ikke
mange porer, som kan lede vandet væk
efter regnskyl. Hårde, cementerede lag kan
også forhindre vandets nedsivning. Kom-
pakte eller cementerede lag i jorden viser sig
ved, at det er svært at drive redskaber ned i
jorden, når den er fugtig om vinteren. I
sensommeren og efteråret vil lerjorde ofte
opleves som hårde, fordi de er udtørrede.
Hvis underjorden er dårligt gennemtrænge-
lig for vand på grund af hårde, sammenkit-
tede lag, opstår der problemer med dræning.
Al-lag, som oftest ses på sure sandjorde, kan
blive så cementerede, at vandet samler sig
over det hårde lag. På overfladen kan det
måske ses som mørke pletter, fordi jorden er
mere humusrig, men ofte er det usynligt. På

landbrugsjord er al-lag ofte brudt op ved
reolpløjning, men i skovjorde kan man stadig
støde på dem. På lerjorde er underjorden
som regel mere leret end overjorden. Denne
tendens kan være forstærket af, at jordens
porer er slemmet til (indsnævret) ved en
nedadgående transport af lerpartikler. Det
forsinker jordvandets nedsivning. 
Den bedste vurdering af jordbundens
dræningstilstand får man ved mange års
dyrkning under forskellige nedbørsforhold.
Så har man oplevet, hvor jorden er så dårligt
drænet, at der samles vand, eller under
hvilke forhold, der kan køres på jorden. Det
er et godt trick at holde øje med, hvor der
ofte står vand i det tidlige forår efter en våd
vinter. Hvis denne viden ikke er tilgængelig,
kan meget aflæses i underjorden, enten ved
at tage en prøve med et jordbor eller ved at
grave en et hul i jorden, så profilen kan ses.
Farverne viser nemlig, om jorden ofte er
vandmættet og iltfattig. Grålige og blålige
farver kaldes ”gley” og viser, at jorden er
permanent vandmættet (billede 1). Rød-
derne kan ikke ånde, og væksten hæmmes.
Ved vekslende vandmætning, for eksempel
ved opstuvning af langsomt nedsivende
vand, dannes den såkaldte pseudogley på
grund af skiftende reduktion og oxidation af
jernforbindelser. Her veksler orange og brune
pletter med det grå. Det er også et faresignal
(billede 2). Hvis gley eller pseudogley ses in-
denfor 40 cm's dybde, er jorden meget på-
virket af grundvand eller langsom nedsivning.

Det frarådes at dyrke nordmannsgran og
nobilis på sådanne jorde.

Kalk
I visse områder af Danmark er jorden så
kalkholdig, at reaktionstallet ligger i omegnen
af 7,5. Det kan især forekomme i dele af
Syd- og Østsjælland, det nordlige Djursland,
omkring Limfjorden og i Thy. Her kan man
støde på kalkholdigt ler i ringe dybde eller
ligefrem kridtjord. Der er generelt mange
næringsstoffer i disse jorde, men nogle af
dem er nærmest utilgængelige på grund af
det høje pH. Problemet er størst, hvis kalk-
holdigt ler eller kridt optræder allerede fra
20–30 cm dybde. Jern, mangan og fosfor
bindes hårdt i stærkt kalkholdige lerjorde og
især i kridtjorde. Der kan opstå symptomer
på jern- og manganmangel i nordmanns-
gran (se videnblad 5.9-19). Reaktionstallet i
overjorden skal helst være lavere end 6, for
at sikre tilgængeligheden af disse nærings-
stoffer. Et indhold af kalk kan let afsløres
ved at undersøge en jordprøve i felten. Det
bruser nemlig kraftigt ved reaktion med for-
tyndet saltsyre (for eksempel 10 % HCl). Ikke
alt, der er hvidt, er kalk, så tag en flaske
med i felten og test selv, men husk, at salt-
syre er ætsende. Hvis arealet ikke ligger i et
område, hvor der er chance for at finde
kalk, behøver man ikke at lede efter det.
Vurderingen af jordbundens tekstur, dræning
og kalkindhold giver en fornemmelse af,
hvordan ”grovskruen” skal stilles i gødnings-
planen. Jordanalyser kan give mere præcise
oplysninger om reaktionstal og indhold af
næringsstoffer (se Videnblad 4.1-1). Nåle-
analyser – ”finskruen” – kan vise, hvilke
næringsmangler, man kan rette i bevoksnin-
gen for eksempel ved bladgødskning.

Pyntegrøntarterne og 
jordbunden
I det følgende gennemgås de almindeligt
dyrkede pyntegrøntarters begrænsninger med
hensyn til vandforsyning, dræning og højt
pH. Følsomhed for vinterfrost og forårsnatte-
frost er også nævnt, fordi det kan være af-
gørende begrænsninger på et areal (Callesen
og Larsen, 2001a og b). Det kan være svært
at sætte grænsen for, hvornår jordbunden
er absolut uegnet til en given pyntegrøntart.
Der peges blot på faktorer i jordbunden,
som vil give en forøget risiko for dyrknings-
problemer. Dyrkeren kan så selv afgøre sin
villighed til at løbe en forhøjet risiko.

Nordmannsgran
Nordmannsgran bør som udgangspunkt
ikke dyrkes, hvor der er fare for sen forårs-
nattefrost. Udover den generelle risiko i re-
gionen skal man vurdere, om det konkrete
areal er særligt udsat. Dernæst skal jorden
være veldrænet og velforsynet med vand;
det vil sige ikke for tør og ikke for våd.
Grundvandspåvirket, iltfattig jord kan give

Christianssæde

Billede 2. Pseudogley på lerjord ved skif-
tende vandmætning. Rødbrune farver, der
veksler med grå og blege farver, viser, at
jernforbindelser er opløst og genudfældet.
Christianssædejorden på Lolland er derud-
over stærkt kalkholdig fra ca. 50 cm dybde.
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nordmannsgranen dårlig vækst og trivsel. På
kalkholdig jord kan mangel på jern eller
mangan forekomme. Det er svært at rette
manglen på grund af det høje pH i jord-
bunden. Bladgødskning er dog en mulighed.
På meget næringsrig jord kan der opstå be-
hov for at regulere for hurtig vækst.

Nobilis
Nobilis er som nordmannsgran frostfølsom,
og følsom overfor frostudtørring. Den vok-
ser på de fleste jordbundstyper, og er fin til
produktion af klippegrønt på næringsfattig
sandjord (JB 2) og lerblandet sandjord (JB 3-
–4). På de rigeste jorde kan man opleve, at
klippegrøntet ikke opnår den ønskede farve.
Årsagen er ikke kendt, men voksdannelsen
er åbenbart ikke tilstrækkelig. På de tørreste
sandjorde (JB 1) er risikoen for planteafgang
i forbindelse med tørke stor, og dyrkning
frarådes.

Rødgran
Rødgran-juletræer kan dyrkes overalt. På de
allerfattigste tørre sandjorde bliver produk-
tionstiden dog ret lang. På meget næringsrig
jord bliver kvaliteten for dårlig på grund af
hurtig vækst. Kalkjorde kan give gule pletter
på nålene, såkaldte kalkkloroser, fordi jern
og mangan er meget svært tilgængeligt.
Rødgran vælter let på grundvandspåvirket
jord. Husk også stødsmøring for at begrænse
rodfordærverens udbredelse.

Ædelcypres
Ædelcypres (Chamaecyparis lawsoniana) tri-
ves bedst på lokaliteter, som ikke er for tørre
og næringsfattige. Undgå humusfattige, grov-
sandede jorde. Erfaringerne er ret sparsomme
herhjemme, men den vokser på meget
grundvandspåvirket jord i sit naturlige ud-
bredelsesområde. Derfor er det sandsynligt,
at den kan vokse på fugtige lokaliteter i
Danmark.

Thuja
Thuja kræver en god vandforsyning og er
meget følsom overfor udtørring i kultur-
fasen og i forbindelse med plantning. Den
vokser langsomt på tørre næringsfattige
lokaliteter. Til gengæld vokser arten godt på
dårligt drænede lerjorde – også på lerjorde,
der er så dårligt drænede, at overjorden er
blevet stærkt humusrig. 

Konklusion
Det kan være svært at vurdere et areal, og
herunder jordbundens egnethed til dyrk-
ning af de enkelte arter af pyntegrønt. Jord-
bundsfaktoren kan sammenfattes til de tre
vigtige: tekstur, dræning og eventuelt kalk-
indhold. I grænsetilfælde skal man være
klar over, at der vil være en forøget risiko
for, at produkterne får dårlig kvalitet og være
parat til at indrette dyrkningen efter forhol-
dene. Næringsstofforsyningen kan reguleres

ved gødskning, men vandforsyning, dræning
og et hensigtsmæssigt reaktionstal (pH < 6)
skal være i orden, for at gødskningen virker
efter hensigten. Skovbrugskonsulenter kan
rådgive om arealers egnethed til dyrkning af
pyntegrønt.

Der ydes tilskud til forstlig lokalitetskortlæg-
ning gennem Skov- og Naturstyrelsen. Inter-
esserede læsere kan se mere om jord på
http://www.skovognatur.dk/skov/Skovjord.htm.
Der er blandt andet links til samlinger af
jordprofiler fra forskellige egne af landet.
Man har især mulighed for at sammenligne
profiler med forskellig dræningstilstand og
se, hvordan en dårligt drænet jord ser ud.

Kilder

Breuning-Madsen, H., A.H. Nørr og K.A.
Holst (1992): Den Danske Jordklassifi-
cering. C.A. Reitzel, København.

Callesen, I. og J.B. Larsen (2001a): Pynte-
grøntarternes krav til jordbunden. Intro-
duktion. Videnblade Pyntegrønt nr. 4.1-3.
Skov & Landskab, KVL.

Callesen, I. og J.B. Larsen (2001b): Pynte-
grøntarternes krav til jordbunden. Viden-
blade Pyntegrønt nr. 4.1-4. Skov & Land-
skab, KVL.

SCHAUMANN PORTALTRAKTOR

3-hjuls træk, frihøjde 2,4 m, trinløs justerbar bredde 2,0-3,0 m (udv. dæk)
37 HK dieselmotor, trinløs kørehastighed 0-12 km/t, 5 liftophæng

redskaber som bundklipper, gødningsudlægger og sprøjteskærm kan også leveres

Maskinfabriken SCHAUMANN
v/ Hugo Kaas-Pedersen
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• Udkørsel af juletræer i 
containere

• Maskinplantning

• Oprilning

• Rydning af stød og kvas

• Knusning
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